
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/14 

Poř. číslo v sadě 09 

Jméno autora RNDr. Zdeňka Sokolová 

Období vytvoření 
materiálu 

Srpen, 2012 

Název souboru 
VY_32_INOVACE_14_Matematika_09 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Matematika, 3.  ročník, Obchodní akademie 

3 – Řešení obecného trojúhelníku 

Téma Řešení obecného trojúhelníku I 

Druh výukového 
materiálu 

Test – pracovní list určený k testování 

 

Anotace Materiál obsahuje  dvě úlohy na použití sinové a kosinové věty – přímé 
dosazení do vzorce. Dále jsou zařazeny dvě úlohy slovní, které vyžadují 
porozumění textu, správný náčrtek, rozhodnutí o typu věty, stanovení 
strategie řešení, zhodnocení výsledku a jeho interpretaci. 
Přínos materiálu: 

a) Z pohledu žáka: zpětná vazba, kontrola správnosti řešení – zpřístupněná 
správná řešení úloh, stupeň osvojení učiva, korekce chyb, samostatná 
práce, individuální tempo při procvičování, příprava k maturitní zkoušce 
z matematiky 

b) Z pohledu učitele: zpětná vazba, jednotné testy, jednotné hodnocení – 
porovnání výsledků s výsledky žáků jiných učitelů, sjednocení 
požadavků a jejich korekce, využití jiné varianty testu pro opravu 
výsledků, snadnější příprava na výuku, soubor úloh pro generování 
dalších testů, domácích úkolů 

Pomůcky: kalkulačka, matematické tabulky, přehled vzorců.  

 

Použitý zdroj Vlastní zdroj (autor materiálu)  

 



Metodický list 

Předmět:   Matematika 

Ročník:    3. 

Téma:   Řešení obecného trojúhelníku 

Verze:     A, B 

Možnost použití: a) matematika – kontrolní test 

   b) samostatná práce v hodině 

   c) ústní zkoušení 

   d) domácí úkol 

   e) 4. ročník – seminář z matematiky – příprava k maturitní zkoušce 

 

Časový rozsah: 30 –35 minut 

Bodování příkladů: 

 Příklad  1) 5 bodů (zbývající údaje, obsah, výška) 

   2) 3 body (výpočet úhlů) 

   3) 5 bodů (řešení pravoúhlého trojúhelníku, obecného trojúhelníku, 

odpověď) 

   4) 3 body (kosinová věta, odpověď) 

    

celkem:  16 bodů 

Známkování: 16 – 14,5  bodů   1 

  14 – 12   bodů  2 

  11,5 -  8  bodů  3 

    7,5 – 4   body  4 

                3, 5 –  0  bodů  5 

 



A 

1.   Řešte trojúhelník ABC, je-li dáno: 2173,6245,3,4 00 ′=′== γβcma . Vypočítejte 

obsah trojúhelníku a velikost výšky na stranu b. 

                                                                                                                   Řešení: 

 

2.   Řešte trojúhelník ABC, je-li dáno: 4,7,5 === cba .                         Řešení: 

 

 

3.    Určete výšku televizního vysílače, jehož špičku vidíme z vrcholu Černé věže (výška 

72 m) pod výškovým úhlem 2150 ′=α , patu pod hloubkovým úhlem 41280 ′=β . 

                                                                                                                     Řešení: 

 

4.    Nad nepřístupnými mokřinami u Veselí nad Lužnicí bylo potřeba vyměřit dálniční 

most. Z místa A mimo mokřinu byla naměřena vzdálenost k začátku budoucího 

mostu – 4300 m, ke konci mostu 1200 m. Spojnice obou zaměřených míst s místem 

A svírají úhel .25310 ′=α  Jak dlouhý bude dálniční most?                         Řešení: 

 

B 

1.    Řešte trojúhelník ABC, je-li dáno: 3172,6526,8 00 ′=′== βαcmc . Vypočítejte 

obsah trojúhelníku a velikost výšky na stranu a.                                          Řešení: 

 

 

2.    Řešte trojúhelník ABC, je-li dáno: 25,17,10 === cba .                             Řešení: 

 

 

3.    Ze zříceniny Kotkova hrádku, která se nachází 70 m nad hladinou Vltavy a 30 m od 

jejího břehu, jsou oba břehy řeky vidět pod úhlem .21100 ′=α Jak široká je řeka pod 

zříceninou hrádku? 

                                                                                                                       Řešení: 

4.    Obec Drahov je od Višňové oddělena lesem. Obyvatel Drahova musí jet do Višňové 

přes Pleše. Občané žádají kraj o vybudování přímé cesty mezi Drahovem a 

Višňovou. Jak dlouhá by silnice byla, když z Drahova do Pleší je 5,6 km a z Pleší do 

Višňové 2,3 km? V Pleších obě cesty svírají úhel 41250 ′=α . 

                                                                                                                              Řešení: 


